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1. Úvod

Nástrojové materiály ovlivňují řadu aspektů napříč výrobním procesem. Může se jednat

například o nákladnost výroby či výslednou kvalitu vyrobených dílů. Ovlivnění a modifikace

nástrojových materiálů slouží ke zlepšení jejich mechanických či chemických vlastností.

Právě modifikace slinutých karbidů laserem by mohla přinést efektivní způsob změny těchto

charakteristik. Návrh této práce vychází z předpokladu, že za pomocí laseru je možné

lokálně ovlivnit strukturu a chemické složení vyměnitelných břitových destiček, což povede

ke změně mechanických vlastností. Tato změna by mohla mít za následek výrobu nástrojů,

které budou moci odebírat větší množství materiálů, či by mohla být prodloužena jejich

životnost.

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi ovlivnění nástrojových materiálů laserem.

V teoretické části jsou popsány druhy nástrojových materiálů, jejich vlastnosti a odlišnosti

se zaměřením na slinuté karbidy a jejich chemické a metalografické vlastnosti.

Dále jsou zde uvedeny principy fungování laseru a obrábění pomocí laserů. Laserové zdroje

jsou zde rozděleny dle principů funkce a podrobně popsány. Součástí této kapitoly je také

porovnání laserů.

Poslední část teoretické práce popisuje princip, který stojí za návrhem experimentu. Jedná

se o princip ovlivnění povrchu slinutých karbidů a očekávaný výsledek těchto postupů.

V praktické části je čtenář seznámen s návrhem experimentu a jeho celkovým provedením.

Tato část práce zahrnuje seznámení s metodikou provádění a vyhodnocování jednotlivých

experimentů současně s popisem postupu experimentu a teoretickým odůvodněním

jednotlivých výsledků.

V závěru této práce bylo provedeno finální zhodnocení získaných dat a jejich shrnutí. Byl

vytvořen také návrh možného postupu při směřování dalšího výzkumu v této oblasti.
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2. Nástrojové materiály

V oboru třískového obrábění existuje řada materiálů, každý s unikátními vlastnostmi. Aby

bylo možno materiál považovat za vhodný k obrábění, musí mít několik určitých

charakteristik. [1] . Mezi ty hlavní patří tvrdost a houževnatost. Bližší popis a další vlastnosti

nástrojových materiálů popisuje Tab. 1. V oblasti řezných materiálů neexistuje „ideální“

materiál, který by splňoval všechny uvedené atributy naráz, a používané materiály mají často

kombinace charakteristik, které je zvýhodňují ve specifických aplikacích. V některých

případech se dokonce atributy vzájemně vylučují, například vlastnosti jako tvrdost a

houževnatost. [2] Nástrojové materiály je možno dělit na základě jejich vlastností, ceny a

mnoho dalších aspektů. Tato práce bude dále uvažovat dělení na základě chemického

složení. V této kapitole budou popsány běžně používané nástrojové materiály a jejich

základní charakteristiky.

Tab. 1 Vlastnosti nástrojových materiálu a jejich popis [2]

Vlastnost Charakteristika vlastnosti a její princip

Tvrdost Od nástrojových materiálů je očekávána vysoká tvrdost, která

umožňuje samotný proces obrábění tím, že dochází k obrábění

měkčího předmětu (obrobku) tvrdším (nástrojem). Tvrdost je

charakterizována jako odpor kladený materiálem proti vnikání

cizího tělesa.

Odolnost proti

deformaci

Odolnost proti plastické deformaci je pro nástrojové materiály

stěžejní z důvodu opotřebení. Čím vyšší je odolnost vůči

plastické deformaci, tím delší bývá životnost nástroje.

Houževnatost Vysoká houževnatost zaručuje odolnost nástroje vůči rázům a

lomům, které jsou jimi způsobené. Při procesu obrábění je toto

důležité zejména při přerušovaném procesu obrábění, kdy

dochází k opětovným rázům při kontaktu nástroje s obrobkem.

Chemická inerce Chemická inerce zaručuje, že při procesu obrábění nedojde

k chemické reakci mezi obráběným a nástrojovým materiálem.

Těmto procesům je nutno zabránit z důvodu ovlivnění jak

obrobku, tak nástroje.
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2.1. Nástrojové oceli

Jedná se o oceli s obsahem uhlíku v rozmezí od 1 do 1,2 %. Velkou výhodou těchto materiálů

je jejich relativně nízká cena. Přesto je jejich aplikace při třískovém obrábění značně

omezena, protože ztrácí své mechanické vlastnosti už při 205 ºC. [1] Ke ztrátě vlastností

dochází vlivem popouštění, nárůst teploty způsobí snížení pevnosti a nárůst houževnatosti.

Tyto nástroje se používají především tam, kde při obrábění nevznikají tak vysoké teploty,

například u obrábění plastů či dřeva. [3]

Tepelná vodivost Tepelná vodivost udává schopnost materiálu odvádět teplo

z ostří nože do zbytku nástroje. Při obrábění je nutno co

nejvíce tepla odvést z místa řezu. Tomu napomáhá chladicí

kapalina. Přesto je nutné, aby materiál byl sám o sobě tepelně

vodivý.

Creepová odolnost Tato vlastnost je úzce spjata s odolností proti plastické

deformaci, u nástroje udává jeho odolnost proti deformaci za

vysokých teplot při stálém či dlouhotrvajícím namáhání.

Tuhost Tuhost má značný vliv na přesnost rozměrů při procesu

obrábění. Čím tužší materiál, tím přesnějších rozměrů je

možno dosáhnout. Tato vlastnost je udávána i u obráběcích

strojů.

Tření Tření zde uvažujeme ve smyslu jeho snížení. Pokud by

docházelo mezi nástrojem a obrobkem k vysokým hodnotám

tření, mohlo by dojít až ke svaření obou předmětů dohromady.

Tato vlastnost má také silný vliv na odvod obráběného

materiálu z ostří nástroje.
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2.2. Rychlořezné oceli

Jedná se o materiál, jenž primárně slouží k výrobě ručních obráběcích nástrojů. Může se tedy

jednat například o pilky na železo či monolitní vrtáky. V praxi je možné se s tímto

materiálem setkat pod zkratkou HSS. Je dělen do čtyř skupin na základě hlavního legujícího

prvku. Prvky, které mají významný vliv na obráběcí proces, jsou wolfram, molybden, vanad,

kobalt. Na tyto nástroje bývají také zpravidla nanášeny povlaky metodou PVD, které si

kladou za cíl prodloužení jejich životnosti. Pásmo obsahu uhlíku v těchto ocelích se

pohybuje v intervalu od 0,3 do 0,8 %. Vzhledem k relativně vysoké houževnatosti

v porovnání například s řeznou keramikou je možné tyto materiály používat i na méně

tuhých strojích. Představitele těchto ocelí a jejich charakteristiku zobrazuje Tab. 2. [2]

2.2.1. Stellity

Tato kategorie materiálů je často uváděna jako podskupina rychlořezných ocelí. Název stellit

je obchodní označení, za kterým se skrývají slitiny obsahující vysoká procenta chromu (30–

33 %), kobaltu (38–53 %) či wolframu (10–20 %). Tyto materiály v kombinaci s uhlíkem

vytvářejí karbidy, které dosahují tvrdosti až 65 HRC [2] a mají maximální pracovní teplotu

okolo 600 ºC. Hlavní nevýhodou stellitů je jejich složité zpracování, nástroje jsou odlévány

Obr. 1 Stopková fréza z rychlořezné oceli [28]

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

7

speciálními metodami a jejich následné opracování je možné pouze broušením, což zvyšuje

ekonomickou náročnost výroby. [4]

Tab. 2 Charakteristika a příklady vysokorychlostních ocelí [2]

Technický

název/obchodní

označení

Materiálové

označení

Popis aplikace

HSS 13343
Běžný nástrojový materiál, vhodný pro většinou

běžných obráběcích aplikací.

HSS-Co 1.3243

Materiál odolný vůči vysokým teplotám, ideální pro

operace hrubování či aplikace, kde nedochází

k dostatečnému chlazení chladicí kapalinou.

HSS-E 1.3344

Vysoce otěru odolný materiál s dobrou stabilitou

břitu, vlivem čehož je možné se s ním často setkat

například ve výstružnících.

P/M HSS-E 1.3207
Materiál s vysokou tvrdostí, vysokou tepelnou

odolností a dobrou stabilitou břitu.

HSSE M 42 1.3247

Materiál s vysokou teplotní odolností a tvrdostí,

používaný zejména k obrábění těžko obrobitelných

povrchů.

2.3. Slinuté karbidy


[…]


rozptyl. I přes velmi proměnné hodnoty se zde opakuje trend ze vzorku obráběného jedním

přejezdem, a to klesající hodnota tvrdosti s rostoucím výkonem.
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5.11.2. Závěr experimentu II

V této části diplomové práce byly vytvořeny dvě nové matice vzorků na základě informací

získaných při experimentu I. Byla zde popsána metodika provedení experimentu, následného

získání hodnot a jejich grafické zpracování.

Tato část experimentu ukázala, že overlap 80 [%] je při nastavení výkonu v intervalu 25–35

[W] příliš vysoký v kombinaci s více přejezdy. Oproti tomu nastavení 50[%] overlapu se

stejnými parametry výkonu a přejezdů přineslo podstatně lepší výsledky. Při vyšší hodnotě

vnesené energie do materiálu nedošlo k dramatickému zvýšení drsnosti oproti experimentu

I.

Poslední kapitolou experimentu II bylo vyhodnocení tvrdosti matice vzorků po natavení

povrchové vrstvy. V této kapitole bylo zjištěno, že došlo ke značnému nárůstu tvrdosti.

Teoretických důvodů k nárůstu může být několik. Může se například jednat o nárůst

povrchového napětí vlivem tepelné deformace materiálu, což by mohlo mít za následek

nárůst křehkosti nástroje. Také mohlo dojít k ovlivnění vnitřní struktury. Další výzkum by

měl být směřován tímto směrem.
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6. Závěr diplomové práce

V rámci diplomové práce byly dle zadání vypracovány tři rešerše. První z rešerší obsahuje

souhrn řezných materiálů, jejich charakteristik a využití při obrábění. Druhá rešerše popisuje

rozdělení laserové techniky, principy, na kterých laserové zdroje fungují a jejich rozdělení.

Poslední rešerše obsahuje informace o možnostech obrábění nástrojových materiálů laserem.

Součástí této rešerše je jak popis úpravy povrchů nástrojových materiálů, tak vysvětlení

možností úpravy metalografické a chemické struktury.

Praktická část diplomové práce popisuje návrh, metodiku, provedení a vypracování dílčích

experimentů. Uvádí naměřené hodnoty a jejich grafické zpracování. Tato část je rozdělena

do dvou hlavních experimentů, u nichž jsou uvedeny krátké závěry, jejichž cílem bylo

shrnout okamžité poznatky z naměřených hodnot. V případě prvního experimentu měl tento

závěr za cíl popsat, proč byl proveden druhý pokus a jakým směrem se vydává.

Cílem praktické části bylo stanovení hodnot, při kterých dojde k přetavení slinutého karbidu

a odpaření jeho pojiva. Tento jev by měl vést k navýšení mechanických vlastností jako je

pevnost a tvrdost. Dalším cílem bylo stanovit změnu chemického složení přetavené struktury

v porovnání s neovlivněným materiálem vlivem tohoto obrábění. Dále byla pozorována

změna vnitřní struktury materiálu a vliv laserového obrábění na drsnost a vzhled povrchu.

První částí experimentu I bylo měření drsnosti. To ukázalo, že ve všech případech došlo

k ovlivnění povrchu, stejně tak došlo i ke zhoršení drsnosti povrchu. Snímky povrchu

potvrdily ovlivnění, současně na jejich základě došlo k vyloučení několika vzorků u nichž

byl povrch příliš znehodnocen. Byly vybrány vzorky, které nasvědčovaly tomu, že došlo

k přetavení povrchu. Tyto vzorky byly pozorovány na SEM a byla na nich provedena EDX

analýza. Ze snímku SEM bylo možné pozorovat, že přetavená struktura není rovnoměrná a

tam, kde k přetavení došlo, se vyskytuje mnoho vad. Tyto vady jsou například póry či trhliny

v přetavených shlucích materiálu. EDX analýza potvrdila teoretický předpoklad, že došlo

k odpaření části pojivového materiálu ze struktury. S ohledem na tyto hodnoty bylo

rozhodnuto, že pro další experiment je nutno lépe rozprostřít vnesenou energii do materiálu

a současně její hodnotu navýšit.

Cílem druhého experimentu bylo vytvořit rovnoměrně přetavenou strukturu, na níž bude

měřením tvrdosti zjištěna změna mechanických vlastností. Vypálení vzorků proběhlo na

základě hodnot vyvozených z prvního experimentu. Byla změřena drsnost a byl
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fotografován povrch vzorků. Z experimentu je patrné, že při 50[%] overlapu a výkonu

v intervalu od 25 do 35 [W] došlo k vytvoření struktury s podobnou drsností jako při prvním

experimentu, avšak s násobně větším množstvím energie vnesené do materiálu. Z měření

tvrdosti na tomto vzorku vychází, že téměř ve všech případech kromě výkonu 35 [W] došlo

k nárůstu tvrdosti.

Na základě těchto poznatků lze konstatovat, že vliv laseru při těchto parametrech má

pozitivní efekt na hodnotu tvrdosti, která roste. Současně však roste i hodnota drsnosti

povrchu, což může být nežádoucí. Byl potvrzen také fakt, že na tomto materiálu lze vytvořit

přetavenou vrstvu, jež by při dalším zkoumání mohla přinést pozitivní výsledky z hlediska

zlepšení mechanických a fyzikálních vlastností. To by mohlo vést k prodloužení trvanlivosti

a případnému navýšení řezných podmínek.

Další výzkum by měl směřovat k vytvoření jednolité přetavené vrstvy bez nežádoucích vad

a s minimálním nárůstem drsnosti. V tuto chvíli je možné tvrdit, že došlo k nárůstu tvrdosti,

ale není jasné, zda z důvodu změn ve struktuře materiálů, či změnách v chemickém složení

povrchové vrstvy. Následující experimenty by měly být navrženy tak, aby bylo možné

stanovit, z jakého důvodu dochází k nárůstu tvrdosti povrchu.
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