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Popis předkládané práce: Práce se zabývá laserovou úpravou povrchu řezných materiálu,

zejména tepelnou povrchovou úpravou břitových destiček z nepovlakovaného slinutého

karbidu a následné analýzy na optickém a elektronovém mikroskopu. U vybraných vzorů

proběhla i analýza tvrdosti opracovaného materiálu metodou vtlačování diamantového jehlanu

(Vickers). Text je rozdělen do šesti hlavních kapitol odpovídajících bodům v zadání práce.

Úvodní část obsahuje rešerše nástrojových materiálů, laserové techniky a vybrané možnosti

ovlivnění nástrojových materiálů laserem. Následující kapitola je věnována experimentální

části práce, a to konkrétně tepelnému ovlivnění povrchu materiálu nanosekundovým laserem a

následnou analýzou povrchu. Na základě této analýzy jsou pak upraveny parametry obrábění a

experiment je opakován s následnou analýzou tvrdosti povrchu. Poté již následuje stručná

kapitola Závěr diplomové práce. Práce má celkem 77 stran a obsahuje 40 citací z toho pouze

18 odkazů na odbornou literaturu. Obsahově je dostačující. Práce obsahuje střední množství

překlepů. Bohužel také obsahuje množství chyb a nepřesností plynoucí z neznalosti základních

fyzikální principů procesu laserového obrábění. Více v komentářích viz níže.

Splnění stanovených cílů: Hlavním stanoveným cílem práce bylo seznámit se s technologií

laserové modifikace řezných materiálu a realizovat experiment. Tyto cíle byly splněny.

Připomínky k obsahu práce:

K práci mám řadu výhrad:

• Anglický abstrakt obsahuje řadu chyb, např.: sinthered místo sintered, setings místo settings,

measurment místo measurement a řadu chybějících členů.

• Str. 5, popis tepelné vodivosti „Tepelná vodivost – Schopnost odvádět teplo z ostří nože do zbytku

nástroje.“ je příliš specifický. Lepší by byla obecnější definice, například: Schopnost odvádět teplo

z kontaktních ploch nástroje.

• Strana 13 kap 3.1: „Při aplikacích laserového obrábění dochází pouze ke změně intenzity laserového

paprsku a řezných parametrů“ Tento výrok je přinejmenším neúplný. Obrábění není pouze řezání.

Laserové systémy mají kromě intenzity laserového SVAZKU celou řadu dalších parametrů, které

zásadně ovlivňují laserové obrábění.

• Věta ve stejném odstavci „Obrábění či úprava povrchu materiálu laserem funguje na principu

ostřelovaní povrchu urychlenými fotony, jejichž kinetická energie se při kontaktu s materiálem

mění na energii tepelnou.” Svědčí o zásadním nepochopení základních fyzikálních principů

laserového obrábění. Urychlují se protony, neutrony, případně jiné částice. Foton jako kvantum

elektromagnetické energie se neurychluje. Stejně tak nemá kinetickou energii, tu mohou mít až

částice (např elektron), které mohou být emitovány z materiálu (fotoelektrický jev) po absorpci

energie fotonu.

• Str. 16. Věta “Q-switch je součást, jež sbírá kontinuální paprsek a transformuje ho na pulzní s

vysokým nárůstem energie” je špatně. Jedná se o parafrázi věty z citované stránky z webu

Leonadro technology. Zde bych doporučil autoru, aby si informace na internetu ověřoval z více

zdrojů, nejlépe z odborné literatury. Informace uvedené na stránkách Leonardo technology jsou

často naprosto zcestné a odporují základním fyzikálním principům i selskému rozumu. Q-spínač

funguje na principu skokového zvýšení ztrát v rezonátoru a tím zamezení generace laserového

záření. Při tom je aktivní prostředí stále buzeno a je tak možné v něm nahromadit výrazně více

energie. Po dosažení maximální inverze aktivního prostředí dojde opětovným sepnutím Q-

spínače ke skokovému snížení ztrát a rychlému rozvoji generace laserové záření ve formě o

několik řádů kratšího pulzu (ns) o vysokém výkonu (~GW).

• Str 21. “Proces mikroobrábění je charakteristický krátkými laserovými pulzy s vysokým

výkonem. Tyto dva parametry mají za výsledek paprsek s vysokou hustotou energie” Hustota

energie (J/cm2) nemá souvislost s délkou pulzu. Autor zřejmě mínil hustotu výkonu neboli

intenzitu (W/cm2)

• Str. 24. Věta “modifikací je možné více či méně dosáhnout pomocí laseru” nepatří do diplomové

práce.

• Str. 27: „špičkovou hodnotou výkonu Peak Power a průměrnou hodnotou výkonu Average

Power. V případě použití kontinuálních laserů jsou tyto hodnoty velmi podobné, ne-li stejné.”

Z definice jsou tyto hodnoty pro kontinuální laser stejné!

• Str 28. “Frekvence – pulzní frekvence paprsku určuje počet kmitů za sekundu vyjádřenou v

hertzích (Hz). Všeobecně platí, že čím je nižší frekvence pulzů, tím je vyšší energie pulzu. [31]“

To všeobecně určitě neplatí. Chybí zde předpoklad stejného průměrného výkonu při změnách

frekvence a energie v pulzu.

• „Overlap“ má český ekvivalent. V česky psané práci, by měl být odpovídající výraz, např.

překryv svazku, nebo rozteč.

• Str. 28. Věta „Tento parametr se dělá na překrytí ve směru vodorovném na osu skenování, který

je označován Sp a překrytí kolmé na tuto osu, které je označováno H.“ nedává smysl.

• Str. 32. Autor uvádí „Parametry nastavení laseru pro první část experimentu vychází z hodnot

obrábění nalezených při rešerši.“ V rešeršní části tyto hodnoty nejsou zmíněny!

• Str 32 + tabulka na str 33. Autor zde uvádí parametr „průměr paprsku“, který v rešeršní části

správně nazval jako „stopu paprsku“.

• Str 34. „Následně proběhlo nastavení laserového zdroje. Na zdroji bylo nastaveno vždy vypálení

matice viz Obr. 22.“ Nejedná se o nastavení laserového zdroje (tj. tvar svazku, frekvence, výkon

apod.) ale o programování laserového stroje.

• Na obrázku 27, 29, chybí měřítko

V rámci celé experimentální části autor často střílí od boku různé intervaly laserových a procesních

parametrů či experimentální postupy bez toho, aniž by odůvodnil, na základě čeho se pro tyto

hodnoty či postupy rozhodl.

V práci chybí detailnější diskuse nad výsledky experimentů, jejich vysvětlení a diskuse nad

nedostatky. Zejména diskuse nad možnými budoucími vylepšeními by byla vhodná, vzhledem

k faktu, že všechny experimenty vedly ke zhoršení drsnosti povrchu, což je dle autora „v praxi,

konkrétně při procesu obrábění, nepřípustné“.

Doplňující otázky:

1. Pouze u polovodičových laserů zmiňujete koherentní záření a vysvětlujete pojem

koherence. Znamená to, že ostatní druhy laserů nejsou koherentní? Jaké jsou výhody

koherentního záření oproti běžným zdrojům světla?

2. V rámci chemické analýzy zpracovaného povrchu zmiňujete blíže nespecifikovanou tzv.

obalovou vrstvu. Čím je tato vrstva specifická? Jaký je váš typ na její původ?

3. Jakým jiným způsobem by se dala měřit drsnost povrchu u vzorků s 80% překryvem svazku

z experimentu II ?

4. V rešeršní části zmiňujete že „Tloušťka přetavené vrstvy obalu destičky by v ideálním

případě měla být 0,5–0,15 μm.“ a „Délka těchto zrn je označována parametrem lg (grain

lenght) a parametrem tg (grain thickness). Poměr parametrů lg/tg by se měl v ideálním

případě pohybovat v intervalu od 4 do 8.“ V experimentální části tyto hodnoty chybí.

Prosím autora o doplnění experimentálních tabulek o tyto hodnoty.

Celkové hodnocení práce: Práci považuji za dobře zpracovanou. Cíle práce byly splněny.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou

Dobře (C)

V Praze 08.06. 2021 Ing. Petr Hauschwitz, Ph.D.